
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 156 DEL 28/09/2021

OGGETTO

 

 

Intervento di adeguamento e messa in sicurezza delle centrali termiche degli edifici del Comune di Campi Bisenzio.
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.

 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di settembre, nella sede del Comune, si è riunita la Giunta Comunale
in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

La seduta si svolge in modalità parzialmente telematica, così come previsto dal decreto del Sindaco n. 6 del
02.04.2020, con il quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in
videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27.

Presiede l'adunanza GIOVANNI DI FEDE nella sua qualità di Vice Sindaco. ai sensi degli artt. 38, comma 3, e 41,
comma 1, dello Statuto Comunale. 

Presenti n. 7 Assenti n. 1
FOSSI EMILIANO Sindaco Assente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Presente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Presente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

Partecipa alla seduta in forma telematica Giorgia Salvatori, la quale dichiara di trovarsi collegata in via riservata e da
sola e di non effettuare alcuna forma di registrazione o di riproduzione audio, video o fotografica.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 
 
                 Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- L’Amministrazione Comunale intende procedere ad interventi di adeguamento e messa in 

sicurezza delle centrali termiche presso vari edifici di proprietà comunale; 

- è stato assegnato all’ente un contributo ministeriale di € 130.000,00, in base all’art. 1 comma 29 

della legge di bilancio 2020 n. 160 per l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale 

sostenibile, da destinarsi al finanziamento dell'intervento in parola; 

 
Vista la relazione redatta dal Responsabile del Procedimento Arch. Mario Berni in data 24.09.2021, allegato 

A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale risulta che: 

 

- è stato redatto dall'Ing. Bernardo Chellini, nell'ambito dell'incarico di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 540 del 10.06.2021 il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo agli 

interventi di adeguamento e messa in sicurezza delle centrali termiche presso vari edifici di 

proprietà comunale (CUP C84E21002190001); 

 

- il progetto comporta un costo complessivo di € 130.000,00 di cui € 90.4305,01 per lavori 

(compresi € 3.478,08 per oneri della sicurezza), distribuito secondo il seguente quadro 

economico: 

 

A) IMPORTO LAVORI 

A1) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 86.951,93 

A2) Oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso (standard e 

COVID) 

€ 3.478,08 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA € 90.430,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) I.V.A. 22% di A) € 19.894,60 

B2) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.808,60 

B3) Direzione lavori, collaudo, sicurezza (22%) € 9.043,00 

B4) Imprevisti e spese gara € 8.823,79 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 39.569,99 

(A+B) IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 130.000,00 

 

 

- il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 

o 01 Relazione tecnica illustrativa 

o 02 Prime indicazioni per la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro 

o 03 Calcolo sommario della spesa 

o 04 Quadro economico dell'opera 

o 05 Inquadramento cartografico e catastale 

o 06 Elaborati grafici 

o 07 Documentazione fotografica 

 



 
 
                 Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 
 
Ritenuto pertanto di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'Intervento 

di adeguamento e messa in sicurezza delle centrali termiche degli edifici del Comune di Campi 

Bisenzio, del costo complessivo di € 130.000,00, al cui finanziamento si procederà mediante 

contributo ministeriale di cui all’art. 1 comma 29 della legge di bilancio 2020 n. 160 per 

l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Vista la vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, 

espressi rispettivamente dal Dirigente del Settore 4 Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti, e dal 

Dirigente del Settore 3, Dr. Niccolò Nucci, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

Con votazione unanime, resa in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'Intervento di adeguamento 

e messa in sicurezza delle centrali termiche degli edifici del Comune di Campi Bisenzio (CUP 

C84E21002190001), del costo complessivo di € 130.000,00, di cui € 90.4305,01 per lavori 

(compresi € 3.478,08 per oneri della sicurezza), redatto dall'Ing. Bernardo Chellini costituito 

dagli elaborati elencati in narrativa, depositato in atti presso il Settore 4; 

 

2. di stabilire che al finanziamento dei lavori si procederà mediante contributo ministeriale di cui 

all’art. 1 comma 29 della legge di bilancio 2020 n. 160 per l’efficientamento energetico e lo 

sviluppo territoriale sostenibile; 

 

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Mario Berni; 

 

4. di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 

125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Quindi, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ravvisata l'urgenza del presente atto, in quanto trattasi di opera da inserire nella prossima modifica 

al Programma Triennale delle OO.PP. 2021-2022-2023, il cui progetto di fattibilità tecnica-



 
 
                 Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 
 
economica deve essere approvato prima che il Consiglio Comunale deliberi la modifica del 

Programma; 

 

con separata votazione unanime espressa in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000. 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 156/ 2021

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to GIOVANNI DI FEDE f.to GRAZIA RAZZINO

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


